



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
MUNICÍPIO DE CAICÓ

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

**PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPIPEDO PELO METODO CONVENCIONAL**

Obra: Pavimentação a paralelepipedo com drenagem superficial da Rua JULIA TEIXEIRA

Local: Bairro Vila do Principe / Caicó-RN

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
<b>1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>405,21</b>
1.1	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m <sup>2</sup>	1 066,35	0,38	405,21
<b>2 - MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>3 116,28</b>
2.1	79473	CORTE E ATERRO COMPENSADO	m <sup>3</sup>	80,99	6,65	538,58
2.2	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	1 066,35	1,37	1 460,89
2.3	79507/005	ESCAVACAO MANUAL VALA ATE 1M SOLO MOLE (MEIO FIOS)	m <sup>3</sup>	9,10	16,31	148,41
2.4	79505/001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA, A FRIO, EM MATERIAL DE 2A CATEGORIA (MOLEDO OU ROCHA DECOMPOSTA) ATÉ 1,50M (MEIO FIOS)	m <sup>3</sup>	2,27	68,20	155,14
2.5	83718	ESCORAMENTO DE MEIO FIO COM MATERIAL LOCAL COMPACTADO MANUALMENTE, EM FAIXA DE 0,50M	m	284,36	2,86	813,26
<b>3 - PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO</b>						<b>53 326,02</b>
3.1	74223/002	MEIO-FIO EM PEDRA GRANITICA, REJUNTADO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	m	284,36	20,43	5 809,47
3.2	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	m <sup>2</sup>	1 066,35	44,56	47 516,55
<b>4 - PINTURA</b>						<b>209,00</b>
4.1	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	m <sup>2</sup>	85,31	2,45	209,00
<b>5 - SERVIÇOS DIVERSOS</b>						<b>16 372,14</b>
5.1	73892/002	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO	m <sup>2</sup>	426,54	37,24	15 884,34
5.2	73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	und	1,00	84,25	84,25
5.3	1 A 01 850 01	CONFECÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO SEMI-REFLETIVA	m <sup>2</sup>	0,80	150,75	120,60
5.4	2 A 01 870 01	CONFECÇÃO DE SUPORTE E TRAVESSA P/ PLACA DE SINALIZAÇÃO	und	5,00	56,59	282,95
<b>Total Geral R\$</b>						<b>73 428,65</b>

Importa o presente orçamento em R\$ 73.428,65 (Setenta e tres mil, quatrocentos e vinte e oito reais e sesenta e cinco centavos). Este orçamento foi elaborado com base nos preços da tabela do SINAPI-RN/MARÇO/2015 COM DESONERAÇÃO E SINCRO 2 /MAIO DE 2014, com BDI DE 24,23 %, conforme Acordão 2622/2013 do plenário do TCU, as taxas de Encargos sociais para horistas e mensalistas atendem ao estabelecido pelo SINAPI/RN

Caicó(RN) 27 de abril de 2015